- 1 -

飞行技术分字〔2025〕3号

关于中国航空学会第三届民航飞行与运行技术
论坛征文的通知

各有关单位及个人：

为促进我国民用航空科学技术发展，促进中国民航飞行与运

行人才培养，加强飞行与运行技术交流、促进民机高原运行与试

飞技术的发展，向广大民航科技工作者提供追踪科技前沿、交流

创新思想的学术平台，中国航空学会飞行技术分会定于 2025 年

10 月在四川成都举办中国航空学会第三届民航飞行与运行技术

论坛。

本次论坛将邀请行业内的专家、学者聚焦高原运行技术发展

现状、前沿趋势、人才培养、产业发展等方面做主题报告，分会

中国航空学会分支机构文件

- 2 -

场将围绕民航领域的各主要技术开展专业交流。本次论坛面向国

内征文，录用的论文将收录于《第三届民航飞行与运行技术论坛

论文集》，其中优秀论文将根据作者意向推荐至《航空工程进展》

《中国民用航空飞行学院学报》《飞行力学》《飞行员》《教育学前

沿》《计算机智能与工程应用》等期刊，欢迎大家踊跃投稿并积极

参会。现将有关征文事项通知如下：

一、征文对象

全国民航飞行与运行相关高等院校、科研院所、企事业单位

及相关科技团体专业技术人员。

二、征文范围

（一） 高原试飞技术；

（二） 高原飞行训练；

（三） 高原应急救援；

（四） 高原飞机设计与适航；

（五） 高原机场运行保障；

（六） 高原低空经济；

（七） 高原新航行技术应用；

（八） 高原运行政策与标准；

（九） 高原运行与应用的新进展、新技术等。

三、论文要求

（一） 论文语言为中文，内容新颖、主题明确、能够反映作

者近期的研究进展或成果，文献综述类论文必须包含作者的独立

- 3 -

见解；

（二） 未在国内外出版物或学术会议论文集中公开发表；

（三） 论文不得涉密，投稿时须提交不涉密证明材料，所有

证明材料应加盖所在单位保密部门专用章或单位公章（作者单位

无保密部门），未提交不涉密证明材料的稿件按无效投稿处理；

（四） 论文格式必须与本届大会论文模板一致并包含模板

中的全部内容，否则不予录用，字数限 6000 字以内。

四、投稿要求

（一） 投稿论文的作者中需至少有一人到会交流，未到会交

流的论文不予出版、推荐；

（二） 文稿须包括（按顺序）：题目、作者姓名、作者单位、

摘要、主题词（3-6 个）、正文、参考文献及作者简介（100 字以

内，须包括：姓名，出生年，最高学历，毕业院校，职务职称，

目前从事的主要工作或主要研究方向）；

（三） 投稿时须同时提交论文的 WORD 和 PDF 版本；

（四） 大会论文集录用中文论文须缴纳版面费 1500 元（6

页内，含 6页）；推荐期刊录用论文版面费按期刊标准自行收取；

一篇注册论文允许一位作者免费参加论坛；

（五） 无论录用与否，原稿均不退还，请作者自留底稿。

五、投稿方式

作者进入中国航空学会信息化平台，进入“第三届民航飞行

与运行技术论坛的征文通知”进行投稿，平台网址：

- 4 -

https://xcx.csaa.org.cn/client/index.html。

六、计划时间节点

2025 年 9 月 30 日截止征文；

2025 年 10 月 15 前发出论文拟录用通知；

2025 年 10 月 20 日前完成确认并缴费；

2025 年 9月发出会议通知。

七、其他

（一） 会议评选优秀论文并颁发证书；

（二） 会议召开的具体地点另行通知。

八、联系人

李 凡：15828087193 曾洪正：18328033989

中国航空学会飞行技术分会

2025 年 5月 16 日

飞行技术分会 2025 年 5月 16 日印发

联系人：钱基德 电话：0838-5182015 共印 3份